77,

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ibitinga, 28 de março de 2018.

Ofício SAMS n° 92/2018
Assunto: Agradecimento

Ilustríssimo Senhor,

Camara Municipal de Mitinga

111 11111 1111 1111111111 111
Protocolo Geral n° 103612018

Data: 05/04/2018 Horá io: 10:52
Legislativo - MTR 165/2018

É com grande satisfação que o Serviço Autônomo Municipal de Saúde vem por

meio de seu Gestor Executivo que abaixo assina, agradecer aos Nobres Edis pelo

reconhecimento recebido através da Moção de Aplauso n° 52/2018, de autoria da lima Sra.

Vereadora Alliny Sartori, aprovada em Sessão Legislativa Ordinária realizada em março do

corrente ano, referente a realização do Evento Especial às Mulheres ocorrido em 08 de março,

com a parceria da Prefeitura Municipal, Unimed de Ibitinga, Scalla Musical, Fundo Social de

Solidariedade de Ibitinga, Pólo Regional da Beleza e Secretaria Municipal de Cultura.

Aproveitamos para reiterar protestos de estima e consideração com votos de

sucesso a essa Casa Legislativa.

Sem mais.

Atenciosamente,

.ernando Inácio
Ges 	cativo de Autarquia

limo Sr. Antonio Esmael Alves de Mira
limos Srs. Vereadores da Câmara Municipal
Estância Turística de Ibitinga-SP

Avenida Dom Pedro ll, 599 - lbitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsibitinga.sp.gov.br

AL ES
Presidente

E MIRA ANT

-Jr,d/rtcá 	 a4 aiténya -

_ rafrh (9 ra etow 	0304, 	-

CMI Oficio n° 310/2018

Ibitinga, 15 de março de 2018.

Assunto: ENVIA MOÇÃO DE APLAUSO

Ilustríssimos(as) Senhores(as),

Na Sessão Legislativa Ordinária realizada em 13 de março de 2018, foi
apresentada pela Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, a Moção de Aplauso no
52/2018 ao Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, pela realização do evento
Especial às Mulheres, que ocorreu no dia 08 de março em Praças de nosso Município.

Sendo assim, encaminho em anexo cópia da referida Moção, a fim de que
possa tomar conhecimento do inteiro teor da mesma, registrando nossa satisfação e apresentando
nossas congratulações.

Atenciosamente,

AO
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE
IBITINGA — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

- gaAitai cgracian,a,,

Camara Municipal de Ibitinga

1111111111111111111 111
Protocolo Geral n° 599/2018

Data: 09/03/2018 Horário: 13:17
Legislativo - MOC 52/2018

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso a Prefeitura Municipal pela realização do Evento Especial às
Mulheres, que ocorreu no dia 08 de março em Praças de nosso Município.

APROVADO

Autoria: Vereadora Alliny Sartori.
	 ir e

Destinatários: Prefeitura da Estância Turística de Ibitinga, Unimed de Ibitinga, SAMS — Serviço
Autônomo Municipal de Saúde, Scalla Musical, Fundo Social de Solidariedade de Ibitinga, Pólo
Regional da Beleza e Secretaria Municipal de Cultura.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Proponho à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais conforme disposto
no Regimento interno desta Casa de Leis, seja consignada em ata de nossos trabalhos, Moção de
Aplauso a Prefeitura Municipal e a todos os envolvidos pela realização do Evento Especial em
comemoração ao Dia Internacional da Mulher, que aconteceu no dia 08 de março de 2018 em nossa
cidade.

Tenho o enorme prazer de cumprimentar e parabenizar os envolvidos pela realização
deste evento tão importante numa data tão marcante como o Dia Internacional da Mulher. O evento
aconteceu na Praça Rui Barbosa, no horário das 7h00 às 16h00 e teve o espaço beleza, espaço saúde,
apresentação musical e contação histórias. Tudo com o apoio também da Unimed, SAMS, Scalla
Musical, Fundo Social de Solidariedade, Pólo Regional da Beleza e Secretaria Municipal de Cultura.
E, para encerrar as comemorações, aconteceu o show com o cantor Renan Monteiro, às 20h00 na Praça
João Abrão, mais sorteio de brindes para as mulheres presentes.

Enfim, são acontecimentos como estes que nos deixam ainda mais orgulhosos, pois para

muitos pode ser uma simples data, mas a maioria não sabe que desde o final do século 19,
organizações femininas oriundas de movimentos operários protestavam em vários países da Europa e
nos Estados Unidos. As jornadas de trabalho de aproximadamente 15 horas diárias e os baixos salários
introduzidos pela Revolução Industrial levaram as mulheres a greves para reivindicar melhores
condições de trabalho e o fim do trabalho infantil, comum nas fábricas durante o período. O primeiro
Dia Nacional da Mulher foi celebrado em maio de 1908 nos Estados Unidos, quando cerca de 1500
mulheres aderiram a uma manifestação em prol da igualdade econômica e política no país.

Em 1910, durante a II Conferência Internacional de Mulheres Socialistas na Dinamarca,
uma resolução para a criação de uma data anual para a celebração dos direitos da mulher foi aprovada
por mais de cem representantes de 17 países. O objetivo era honrar as lutas femininas e, assim, obter
suporte para instituir o sufrágio universal em diversas nações.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

	Page 1
	Page 2
	Page 3